
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI  BRAŞOV 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENŢĂ A PERSOANELOR 
B-dul Eroilor nr. 8, Braşov, 500007   Tel :  +40-268-414460 Fax: +40-268-415161 

office@spclepbv.ro     www.spclepbv.ro  

Înregistrat notificare în R.E.P.D.C.P. NR. 2214 

Serviciul  Logistic                                                                                                           Ind. dos: G17 

DECIZIA                                                          Nr.    115    Data:     06 IUN 2023                                     
  

DECIZIE 
           privind desemnarea persoanei responsabile cu atribuții în ceea ce privește primirea, 

înregistrarea, examinarea informațiilor referitoare la încălcări ale legii, precum și cu 

efectuarea de acțiuni subsecvente şi soluționarea raportărilor din cadrul Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Brașov, conform prevederilor Legii nr. 361/2022 

privind protecţia avertizorilor în interes public 

 

 

 

 DIRECTORUL EXECUTIV AL SERVICIULUI PUBLIC,  

 Analizând Referatul de aprobare nr. 15144 / 06.06.2023 al Serviciului Logistic prin care         

s-a propus desemnarea persoanei responsabile cu atribuții în ceea ce privește primirea, 

înregistrarea, examinarea informațiilor referitoare la încălcări ale legii, precum și cu efectuarea 

de acțiuni subsecvente şi soluționarea raportărilor din cadrul Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidență a Persoanelor Brașov, conform prevederilor Legii nr. 361/2022 privind 

protecţia avertizorilor în interes public, 

Având în vedere prevederile art.10 alin.(1) lit.c) și alin.(2) din Legea nr. 361/2022 

privind protecţia avertizorilor în interes public, care precizează necesitatea desemnării „unei 

persoane, a unui compartiment sau a unui terţ, cu atribuţii în ceea ce priveşte primirea, 

înregistrarea, examinarea, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor, 

care să acţioneze cu imparţialitate şi care să fie independent în exercitarea acestor atribuţii”, 

Luând în considerare prevederile art.20 alin.(1) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al S.P.C.L.E.P. Braşov, aprobat prin H.C.L. nr.714/2019, 

             În temeiul H.C.L. nr. 684/2005 şi a Dispoziţiei Primarului Muncipiului Braşov                        

nr. 5080/2005 cu privire la numirea în funcţia publică de director executiv al Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov,  

 

D E C I D E  : 

 
  Art. 1. Se desemnează ca persoana responsabilă cu atribuții în ceea ce privește 

primirea, înregistrarea, examinarea informațiilor referitoare la încălcări ale legii, precum și cu 

efectuarea de acțiuni subsecvente şi soluționarea raportărilor din cadrul Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Brașov, funcționarul Văduva Raluca-Nicoleta, 

având funcția publică de execuție de consilier juridic de la Compartimentul Juridic, Contencios 

din cadrul SPCLEP Brașov.  

 

               Art.2  Persoana responsabilă cu atribuții în ceea ce privește primirea, înregistrarea, 

examinarea informațiilor referitoare la încălcări ale legii, precum și cu efectuarea de acțiuni 

subsecvente şi soluționarea raportărilor din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidență a Persoanelor Brașov desfășoară următoarele activități, în conformitate cu prevederile 

Legii nr.361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public: 

 

mailto:office@spclepbv.ro
http://www.spclepbv.ro/


 

 

a)   gestionează primirea și înregistrarea formularului de raportare a informaţiilor privind 

încălcări ale legii, astfel încât să fie protejată confidenţialitatea identităţii avertizorului 

în interes public (persoanele care transmit informații referitoare la încălcări ale legii) şi 

a oricărei părţi terţe menţionate în raportare şi să se împiedice accesul la raportare al 

personalului neautorizat; 

b)   are obligaţia de a transmite avertizorului în interes public confirmarea primirii 

raportării, în termen de cel mult 7 zile calendaristice de la primirea acesteia; 

c)  analizează  informaţiile  privind încălcări ale legii transmise prin formularul de 

raportare; 

 d)     efectuează cu diligenţă  acţiunile subsecvente; 

 e)    are obligaţia de a informa avertizorul în interes public cu privire la stadiul acţiunilor 

subsecvente, în termen de cel mult 3 luni de la data confirmării de primire sau, în cazul 

în care nu i s-a confirmat primirea raportării, de la expirarea termenului de 7 zile 

prevăzut la lit. b), precum şi, ulterior, ori de câte ori sunt înregistrate evoluţii în 

desfăşurarea acţiunilor subsecvente, cu excepţia cazului în care informarea ar putea 

periclita desfăşurarea acestora; 

f)     are obligaţia de a informa conducătorul instituţiei publice, precum şi persoanele juridice 

de drept privat, cu privire la modalitatea de soluţionare a raportării; 

g)    are obligaţia de a furniza informaţii clare şi uşor accesibile privind procedurile de 

raportare externă către autorităţile competente şi, după caz, către instituţiile, organele, 

oficiile sau agenţiile Uniunii Europene; 

h)    are obligaţia de a informa avertizorul în interes public cu privire la modalitatea de 

soluţionare a raportării; 

i)     asigură păstrarea raportărilor o perioadă de 5 ani de la momentul înregistrării pentru a 

permite efectuarea de verificări suplimentare; 

j)     menţine contactul cu avertizorul în interes public, în vederea solicitării de informaţii 

suplimentare şi informării; 

k)   are obligația  să acționeze cu imparțialitate, fiind independent în exercitarea acestor 

atribuții. 
 

          Art. 3. Serviciul Logistic și persoana nominalizată la art.1 vor asigura comunicarea și 

îndeplinirea prezentei decizii, prin afişare pe pagina de internet a instituției www.spclepbv.ro, 

la secțiunea dedicată avertizorului în interes public şi prin afişare la sediu, într-un loc vizibil şi 

accesibil, asigurând că, în orice moment, cel puţin un mijloc de raportare să fie accesibil. 

 

 

              DIRECTOR EXECUTIV,                                             VIZAT pentru legalitate,            


